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1. Vedlagt sendes til Retsudvalgets orientering Rigsadvokatens udtalelse af 

2. juli 2018 om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn 

under den kriminelle lavalder for 2017. 

Rigsadvokatens udtalelse indeholder en gennemgang af udviklingen i tilba-

geholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle 

lavalder i 2017 baseret på udtalelser fra statsadvokaterne i henholdsvis Kø-

benhavn og Viborg. Udtalelsen indeholder desuden Rigsadvokatens be-

mærkninger hertil.

2. Det fremgår af udtalelsen, at der samlet set er sket et mindre fald i antal-

let af henholdsvis tilbageholdelser og enerumsanbringelser i forhold til 

2016, og at langt hovedparten af tilbageholdelserne er foretaget i overens-

stemmelse med retsplejelovens regler. 

Det fremgår dog også, at der fortsat er eksempler på såvel tilbageholdelser 

som enerumsanbringelser, hvor retsplejelovens regler ikke er overholdt. 

Dette gælder ifølge udtalelsen for 12 ud af i alt 130 tilbageholdelser og 5 ud 

af i alt 16 enerumsanbringelser.

Statsadvokaten i Viborg har endvidere fundet, at 4 af de tilbageholdelser, 

hvor retsplejelovens regler om tilbageholdelse af mistænkte børn under den 

kriminelle lavalder vurderes at være opfyldt, burde være overgået til politi-

lovens regler, hvorefter børn kan tilbageholdes af sikkerheds- eller sund-

hedsmæssige årsager, på et tidligere tidspunkt. Statsadvokaten i Viborg har 

herudover fundet, at 2 tilbageholdelser burde være afsluttet tidligere end 

sket.
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Rigsadvokaten vil som opfølgning på udtalelsen bede Statsadvokaten i Kø-

benhavn om at være særligt opmærksom på udviklingen i forhold til ene-

rumsanbringelser, idet de konstaterede uoverensstemmelser i forhold hertil 

er forekommet i Østdanmark.

3. Justitsministeriet finder, at der fortsat er behov for at følge området. Ju-

stitsministeriet har derfor bedt Rigsadvokaten om at afgive fornyet udtalelse 

om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kri-

minelle lavalder, når afrapportering fra statsadvokaternes tilsyn for 2018 fo-

religger. Udtalelsen vil blive sendt til Retsudvalget.

Justitsministeriet vil fremadrettet sammen med Rigsadvokaten undersøge, 

om den årlige orientering af Retsudvalget om tilbageholdelse og enerumsan-

bringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder eventuelt kan ske 

i et mere overskueligt format, f.eks. ved anvendelse af nøgletal eller lig-

nende. Retsudvalget vil blive inddraget i de videre overvejelser herom.

Justitsministeriet skal meget beklage den sene fremsendelse.

Søren Pape Poulsen
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